[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper: 4147

Unique Paper Code : 12317509

Name of the Paper : History of the USSR: From

Revolution to World War II

(1917 - 1945)

Name of the Course : History

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates Deshbandhu. College Library Kalkali, New Delhi-19

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये,
 लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically evaluate the changes in the Russian town and countryside from the second half of the 19th century. What role did the peasants, workers and soldiers play in the downfall of the Tsarist autocracy?

19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध से रूसी शहर और ग्रामीण इलाकों में हुए परिवर्तनों का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें। जारशाही निरंकुशता के पतन में किसानों, मजदूरों और सैनिकों की क्या भूमिका थी ?

2. Discuss the reasons for the fall of the Provisional Government and the eventual success of the Bolsheviks after the October Revolution of 1917.

1917 की अक्टूबर क्रांति के बाद अस्थाई सरकार के पतन और बोल्शेविकों की अंतिम सफलता के कारणों पर चर्चा करें।

3. How far did the Great Debate go in addressing and achieving the goal of 'socialism in one country'?

'एक देश में समाजवाद' के लक्ष्य को संबोधित करने और प्राप्त करने में महान बहस कितनी दूर चली गई ?

OR

अथवा

Discuss the policies adopted during War Communism.

Do you think it's adoption and eventual abandonment
were a consequence of ideological compulsions or
political pragmatism?

युद्ध साम्यवाद के दौरान अपनाई गई नीतियों की चर्चा कीजिए। क्या आपको लगता है कि इसे अपनाना और अंततः छोड़ना वैचारिक मजबूरियों या राजनीतिक व्यावहारिकता का परिणाम था ? 4. What was the impact of collectivization in the Soviet Country side in the 1920s and 30s? Can collectivization be called a 'war on the Peasantry'?

1920 और 30 के दशक में सोवियत ग्रामीण इलाकों में सामूहिकरण का क्या प्रभाव पड़ा ? क्या सामूहिकरण को 'किसानों पर युद्ध' कहा जा सकता है ?

5. Critically evaluate the changes in the nature of the Soviet party and the state from the late 1920s till the beginning of the second World War.

1920 के दशक के उत्तरार्ध से द्वितीय विश्व युद्ध की शुरुआत तक सोवियत पार्टी और राज्य की प्रकृति में हुए परिवर्तनों का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें।

6. Can Soviet policies on the ethnic minorities and nationalities be described as an example of an 'affirmative action empire'?

क्या जातीय अल्पसंख्यकों और राष्ट्रीयताओं पर सोवियत नीतियों को 'सकारात्मक कार्रवाई साम्राज्य' के उदाहरण के रूप में वर्णित किया जा सकता है ?

7. What were the reasons that led Stalin to sign the Non-Aggression Pact with the Germans prior to the commencement of the second World War? Was it due to Stalin's sense of betrayal or disillusionment vis-a-vis the allied forces?

दूसरे विश्व युद्ध की शुरुआत से पहले स्टालिन ने जर्मनों के साथ गैर-आक्रामकता साँध पर हस्ताक्षर करने के लिए क्या कारण थे ? क्या यह स्टालिन की सहयोगी ताकतों के साथ विश्वासघात या मोहभंग की भावना के कारण था ?

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Leo Tolstoy

लियो टॉल्स्टॉय

(b) Scissors Crisis

कैंची संकट

(c) Stakhanovism

स्टाखानोविज्म

(d) Soviet Working women

सोवियत कामकाजी महिलाएं

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper: 4149

 \mathbf{C}

Unique Paper Code

: 12317515

Name of the Paper

History of the USA:

Independence to Civil War

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History III

Year (DSE)

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates Deshbandhu, College Library Kalkail, New Delhi-16

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- सभी में किसी भी चार सवालों का प्रयास करें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Examine the role and contributions of different forms of labour to the consolidation of the colonial economy in America.

अमेरिका में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के सुदृढ़ीकरण में श्रम के विभिन्न रूपों की भूमिका और योगदान का परीक्षण कीजिए।

2. Do you agree with the view that the British imperialist policies after 1763 made the Revolution imminent?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 1763 के बाद ब्रिटिश साम्राज्यवादी नीतियों ने क्रांति को आसन्न बना दिया था ?

3. Critically examine the view that the Federal Constitution of 1789 was an 'economic document'?

इस दृष्टिकोण का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए कि 1789 का संघीय संविधान एक 'आर्थिक' दस्तावेज़ था ?

4. Trace the impact of Jefferson and Jackson expansionist westward policies on the indigenous tribes. Explain with reference to the resistance of the Cherokee tribes.

स्वदेशी जनजातियों पर जेफरसन और जैक्सन विस्तारवादी पश्चिम की नीतियों के प्रभाव का पता लगाएं। चेरोकी जनजातियों के प्रतिरोध के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the nature and objectives of the Irish Land League in America in the nineteenth century. Did it influence and transform the attitudes of the Irish immigrants towards American society?

उन्नीसवीं सदी में अमेरिका में आयरिश लैंड लीग की प्रकृति और उद्देश्यों पर चर्चा करें। क्या इसने अमेरिकी समाज के प्रति आयरिश प्रवासियों के दृष्टिकोणों को प्रभावित और परिवर्तित किया ?

6. Analyze the causes and consequences of the War of 1812.

1812 के युद्ध के कारणों और परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

7. Examine the patterns of slave resistance with particular reference to the challenges posed by female slaves in nineteenth-century America.

उन्नीसवीं सदी के अमेरिका में महिला दासों द्वारा पेश की गई चुनौतियों के संदर्भ में दास प्रतिरोध के पैटर्न की जांच करें।

8. Is it fair to suggest that the Civil War was a 'brutal and a horrible experience for the soul of America'? Explain in the context of the issues that led to the War.

क्या यह सुझाव देना उचित है कि गृहयुद्ध अमेरिका का एक 'क्रूर और आत्मा के लिए एक भयानक अनुभव' था ? उन मुद्दों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए जिनके कारण युद्ध हुआ। [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4283

 \mathbf{C}

Unique Paper Code

: 12317512

Name of the Paper

: History of Modern China

(1840 - 1950s) NC

Name of the Course

: B.A. (Hons.)

Semester

: V (CBCS)

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णाक : 75

Instructions for Candidates

Deshbandhu College Lihrary

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Student must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
 P.T.O.

- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically analyse the major historiographical writings on the Great Divergence debate in the context of China.
 - चीन के संदर्भ में महान विचलन पर प्रमुख इतिहास लेखन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 2. What is meant by 'Snio-centrism'? Is it an adequate explanation for western aggression on China?
 - 'चीनी केंद्रवाद' से क्या अभिप्राय है ? क्या यह चीन पर पश्चिम साम्राज्यवादी आक्रमण के लिए प्रयीप्त व्याख्या है ?
- 3. Analyse the anti-feudal nature of the Taping movement in the context of its revolutionary measures.
 - अपने क्रांतिकारी उपायों के संदर्भ में ताइपिंग आंदोलन की सामंतवाद -विरोधी प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।

अथवा

Discuss the nature and significance of the Boxer Movement.

बॉक्सर आंदोलन के स्वरूप और महत्व की विवेचना कीजिये।

4. Evaluate the strength and limitations of the 1911 Revolution.

1911 की क्रांति की शक्ति और परिसीमाओं का मूल्यांकन कीजिये।

5. What was the significance of the May Fourth Movement? Why has it been considered as a starting point of the 'contemporary' era in China?

चतुर्थ मई आंदोलन का क्या महत्व था ? इसे चीन में 'समुकालीन' युग का प्रारंभिक बिंदु क्यों माना गया है ?

6. Write an essay on the reorganization of the KMT and modification o the Three Peoples' Principles by Sun yat Sen in the early 1920's.

कुओमिन्तांग (केएमटी) के पुनर्गठन ओर 1920 के दशक के प्रारंभ में सन यात सेन द्वारा तीन सिद्धांतों के रूपान्तरण पर एक निबंध लिखिए।

7. Trace the different stages of the Peasant struggle in China from 1928-1949.

P.T.O.

1928 - 1949 तक चीन में कृषक संघर्ष के विभिन्न चरणों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Confucianism
 - (b) The Treaty of Nanking
 - (c) The Self-Strengthening Movement
 - (d) 1898 Reform Movement
 - (e) Warlordism (1916-1927)
 - (f) Chiang Kai-shek

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्प्णीयाँ लिखिए :

- (क) कन्फ्यूशियसवाद
- (ख) नानकिंग की संधि
- (ग) आत्म सुदृढ़ीकरण आंदोलन
- (घ) 1898 सुधार आंदोलन
- (च) योद्धा सामंतवाद (1916-1927)
- (छ) च्यांग काई-शेक